Дело № 1-137/2020

УИД 44RS0005-01-2020-001419-70

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 октября 2020 года.

Буйский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Ивановой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Сусанинского района Шереметьева Д.А.,

подсудимой – ФИО1,

защитника – адвоката Соболевой Л.С., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №,

при секретаре Кудрявцевой Т.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 291.2 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на основании распоряжения Главы администрации Сусанинского муниципального района Костромской области ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-л назначена на должность муниципальной службы работников администрации района - заведующей отделом культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации Сусанинского муниципального района Костромской области с ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, состоя на должности муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы - заведующей отделом культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации Сусанинского муниципального района Костромской области, обязана: в соответствии с Должностной инструкцией муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы заведующего отделом культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации Сусанинского муниципального района Костромской области утвержденной ДД.ММ.ГГГГ Главой администрации Сусанинского муниципального района Костромской области ФИО2, соблюдать Конституцию Российской Федерации, Федеральный закон от 06 октября 2006 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указы Президента Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации, нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти, Устав (Основной закон) Костромской области от ДД.ММ.ГГГГ, Закон Костромской области от 09 ноября 2007 г. № 210-4-ЗКО «О муниципальной службе в Костромской области», Закон Костромской области от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗКО «О Реестре должностей муниципальной службы в Костромской области», иные нормативные правовые акты Костромской области, Устав муниципального образования Сусанинский муниципальный район Костромской области, Положение об отделе культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации Сусанинского муниципального района Костромской области, муниципальные правовые акты Сусанинского муниципального района Костромской области в сфере противодействия коррупции, иные муниципальные правовые акты Сусанинского муниципального района Костромской области.

В связи с предоставленными законодательством полномочиями заведующая отделом культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации Сусанинского муниципального района Костромской области ФИО1 являлась должностным лицом, постоянно осуществляющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в государственном органе.

В период времени с февраля 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь на основании распоряжения главы Администрации Сусанинского муниципального района Костромской области от ДД.ММ.ГГГГ №-л заведующей отделом культуры, туризма, спорта и молодежной политики Администрации Сусанинского муниципального района, будучи должностным лицом, выполняющим согласно должностной инструкции муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы - заведующего Отделом культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации Сусанинского муниципального района Костромской области утвержденной главой Администрации Сусанинского муниципального района Костромской области ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ административно-хозяйственные (п. 1 ч. 3.2 раздела 3 Должностной инструкции - «осуществлять руководство и контроль за работой отдела и подведомственных учреждений», п. 10 ч. 3.2 раздела 3 Должностной инструкции - «осуществлять непосредственное руководство деятельностью служащих отдела, руководителей подведомственных учреждений», п. 12 ч. 3.2 раздела 3 Должностной инструкции «осуществлять общее руководство по выполнению государственной молодежной политики в районе по направлениям») и организационно-распорядительные функции (п. 1 ч. 3.1 раздела 3 Должностной инструкции - «соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их соблюдение», п. 7 ч. 3.1 раздела 3 Должностной инструкции - «беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе переданное ему для исполнения должностных обязанностей», п. 9 ч. 3.2 раздела 3 Должностной инструкции - «осуществлять функции распределителя кредитов при исполнении районного бюджета и вне-бюджетных средств»), используя свои служебные полномочия, преследуя корыстную цель извлечения для себя материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на получение взятки должностным лицом, путем осуществления телефонного звонка на мобильный телефон ИП ФИО3, предложила ему заключить договор фрахтования транспортного средства для перевозки пассажиров по заказу, потребовав взамен 2 000 рублей путем перечисления на ее личную банковскую карту № ПАО Сбербанк после проведения оплаты по данному договору, далее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заключила договор № от ДД.ММ.ГГГГ фрахтования транспортного средства для перевозки пассажиров по заказу с ИП ФИО3 на сумму 45 000 рублей. После произведенной оплаты за выполненную работу по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, в связи с ранее выдвинутым ФИО1 требованием о перечислении ей денежных средств за заключение данного договора вернул ей путем перечисления на ее личную банковскую карту № ПАО Сбербанк денежные средства в сумме 2 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконного получила от ФИО3 путем перечисления на ее личную банковскую карту № ПАО Сбербанк денежные средства на общую сумму 2000 рублей.

Подсудимая ФИО1 своевременно и добровольно в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель не имеет возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Данное ходатайство было удовлетворено.

По мнению суда, обвинение, с которым согласилась ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд полагает, что действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, иные обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами: явку с повинной (л.д.22-23) признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 не установлено.

ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно (л.д. 187-188).

Учитывая изложенное, суд считает, что наказание подсудимой следует назначить в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308-309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 291.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 12 000 рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: наименование: УФК по 

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- банковскую карту на имя ФИО1 – передать ФИО1, 

- банковскую карту на имя ФИО3 – передать ФИО3

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Буйский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Иванова О.Ю.